MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE
SECRETARIA DE MUDANGAS CLIMATICAS E QUALIDADE AMBIENTAL

NFPARTAMFENTO NFE NOILIALI IDANF AMRIENTAI NA INDIISTRIA

Assunto: Pedido de vistas da Resolu¢do CONAMA n° 257/99

Origem: DQAM

PARECER n°® /2008

Ref: Proposta de alteracdo na Resolugéo
Conama n° 257/99, que dispbe sobre
as pilhas e baterias.

1. Anélise e Parecer Técnico

1.1. Na 892 Reunido Ordinaria do CONAMA, ocorrida em 11 e 12 de marco de 2008, o
Ministério do Meio Ambiente pediu vistas ao Processo 02000.005624/1998-07 - Revisdo da Resolucédo n°
257/99, que dispde sobre a destinacao final de pilhas e baterias.

1.2. A versdo com as proposta de emendas apresenta-se anexa, com as alteracdes
acordadas entre o MMA/DQAM e o IBAMA/DIQUA.

1.3. A solicitagcdo de vista aos autos se fez necessario pelo fato de que, a proposta de
revisdo da resolucéo, da maneira em que se apresentava, ndo disponibilizava os instrumentos necessarios
para o melhor gerenciamento e controle da producéo e fluxo de pilhas e baterias no territério nacional.

1.4. A principal alteracéo realizada foi a proibicdo de producgéo de pilhas e baterias portateis
acima dos limites estipulados vinculados a reducéo dos teores de mercurio e cadmio. As porcentagens de
reducdo, em relacdo aos teores aprovados na Camara Técnica (0,01% de mercurio e 0,015% de cadmio),
serdo: reducédo imediata de 90% de mercurio e 73,3% de cadmio; e reducdo para 2011 (igualando aos
valores da Unido Européia) totalizando 95% de reducéo de mercurio e 86,7% de cadmio.

1.5. As mudancas propostas foram embasadas em dados adquiridos no exercicio do
controle da fabricacéo e importacéo de pilhas e baterias, efetuadas pelos técnicos da Diretoria de Qualidade
Ambiental do IBAMA e, também, nas experiéncias bem sucedidas dos demais programas de controle desta
diretoria. Tal conhecimento, acrescidos pelos dados disponiveis no Cadastro Técnico Federal, possibilitou
uma abordagem mais pratica e proxima da realidade do controle de pilhas e baterias.

2. Conclusao

2.1. As alteracBes propostas ocorreram no sentido de disponibilizar instrumentos
necessarios para o melhor gerenciamento e controle da producéo e fluxo de pilhas e baterias no territorio
nacional, além da redugéo de substancias tdxicas, adequando-se aos niveis internacionais.

Este é o parecer.

Em, 28 de abril de 2008.

MIRTES VIEITAS BORALLI
Técnico Especializado

De acordo:

RUDOLF DE NORONHA
Diretor de Qualidade Ambiental na Industria

ANEXO
Proposta de Revisédo da Resolucdo aprovada pela Camara Técnica

O CONSELHO NACIONAL DO MEIO AMBIENTE - CONAMA, no uso das atribuicbes e competéncias que
Ihe s&o conferidas pelo art. 8°, inciso VII, da Lei n°6.938, de 31 de agosto de 1981, e pelo art. 7°, incisos VI
e VIl e § 3° do Decreto n° 99.274, de 6 de junho de 1990, e conforme o disposto em seu Regimento
Interno,

Considerando a necessidade de reduzir, tanto quanto possivel, a geragcéo de residuos, como parte de um
sistema integrado de tecnologias limpas, estimulando o desenvolvimento tecnolégico da composi¢do de
pilhas e baterias;

Considerando que ha a necessidade de conduzir estudos para substituir as substancias toxicas
potencialmente perigosas ou reduzir o seu teor até os valores mais baixos viaveis tecnologicamente;

Considerando a necessidade de atualizar, em razdo da evolucao tecnoldgica, o disposto na Resolu¢éo
CONAMA N°257/99;

RESOLVE: )
CAPITULO |
DAS DISPOSICOES GERAIS
Art—1° aerenciamento_ambientalmente_adeguadeo

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites maximos de chumbo, cadmio e mercurio para as pilhas e baterias
portateis comercializadas em territGrio nacional, e os critérios e padrdes para o0 gerenciamento
ambientalmente adequado das baterias chumbo-4cido, industriais e das pilhas e baterias dos sistemas
eletroquimicos Niquel-Cadmio e 6xido de Mercurio.

§ 1° Esta Resolugdo nao se aplica as pilhas e baterias utilizadas em equipamentos relacionados
com a protecdo dos interesses essenciais de seguranca, armas, municdes e materiais de guerra, além de
equipamentos espaciais.

§ 2° Os procedimentos e métodos para a verificagdo do cumprimento a esta resolugdo seréo
estabelecidos por Instrugédo Normativa do IBAMA.

Art. 2° A partir de 1° de janeiro de 2009, as pilhas e baterias do tipo portatil, botdo e miniatura que sejam
comercializadas, fabricadas em territério nacional ou importadas, deverdo atender aos seguintes teores
maximos dos metais de interesse:

| - conter até 0,001% em peso de mercurio quando for do tipo listado no item IIl do art. 6° desta

resolucéo;

Il - conter até 0,004% em peso de cadmio quando for do tipo listado no item Il do art. 6° desta
resolucéo;

[l - conter até 25mg de mercurio quando for do tipo listado nos itens VI, VIl e VIII do art. 6° desta
resolucgéo.

Paragrafo uUnico. As pilhas e baterias relacionadas acima relacionadas ndo devem conter
chumbo.

Art. 3° A partir de 1° de janeiro de 2011, as pilhas e baterias do tipo portatil, botdo e miniatura que sejam
comercializadas, fabricadas em territério nacional ou importadas, deverdo atender aos seguintes teores
maximos dos metais de interesse:

| - conter até 0,0005% em peso de mercurio quando for do tipo listado no item Il do art. 6° desta
resolucéo;

Il - conter até 0,002% em peso de cadmio quando for do tipo listado no item Il do art. 6° desta
resolucéo;

Il - conter até 2,0% em peso de mercurio quando for do tipo listado nos itens VI, VIl e VIII do Art.
6° desta resolucgéo.

Paragrafo Unico. As pilhas e baterias relacionadas acima relacionadas ndo devem conter chumbo.

Art. 4° A partir da publicacdo desta Resolucdo, as baterias com sistema eletroquimico chumbo-acido, item
IV do art. 6° desta, ndo poderdo possuir teores de metais de interesse acima dos seguintes limites:

| - Mercurio - 0,005% em peso;
Il - Cédmio - 0,010% em peso.
Art. 5° Os fabricantes nacionais e os importadores de pilhas e baterias dever&o estar inscritos no Cadastro

Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras dos Recursos Ambientais - CTF,
de acordo com art. 17, inciso I, da Lei n® 6.938, de 31 de agosto de 1981.

At 2°F fins.do i Resohicio, i :

Art. 6° Para os fins do disposto nesta Resolucéo, considera-se:

| - baterla acumuladores recarregavels ou conjuntos de pllhas mterhgados em série ou em paralelo

Il - pilha ou acumulador: gerador eletroquimico de energia elétrica, mediante conversao geralmente
irreversivel de energia quimica, podendo ser do tipo primarias (ndo recarregaveis) ou secundarias
(recarregaveis);

Il - pilha ou acumulador portétil: pilha, bateria ou acumulador que seja selado, e que nao seja pilha ou
acumulador industrial ou automotivo e que tenham como sistema eletroquimico os tipos Zinco-Maganés,
Alcalino-Manganés, Zinco-Carbono, 6xido de Prata, Litio, ions-Litio ou Niguel-metal hidreto;

H# IV- bateria ou acumulador chumbo—-acido: dispositivo no qual o material ativo das placas positivas &
constituido por compostos de chumbo e o das placas negativas essencialmente por chumbo, sendo o
eletrélito uma solucdo de acido sulfdrico;

N V- pllha-botao aquela que possw dlametro maior que a altura

VI - bateria constituida por pilhas botdo: portateis e que o elemento (pilha) possui diametro maior que a
altura;

W VII- pilha miniatura: pilha com didmetro ou altura menor que a pilha do tipo AAA - LR0O3/R03, definida
pelas normas técnicas wgentes

VIII - destinacdo ambientalmente adequada: € aquela que minimiza os riscos ao meio ambiente e adota
procedimentos técnicos de coleta, recebimento, reutilizacao, reciclagem, tratamento ou disposicédo final de
acordo com a legislacdo ambiental vigente;

IX - recicladores: pessoas juridicas devidamente licenciadas para a atividade pelo 6rgdo ambiental
competente que se dediquem a recuperacao de componentes de pilhas e baterias.

1

X - importador: pessoa fisica ou juridica que importa e distribui para o mercado interno pilhas, baterias ou
produtos contendo pilhas que foram fabricados fora do pais.

Art. 7° Os fabricantes e importadores de pilhas e baterias, bem como aqueles que comercializam produtos
gue os contenha, deverdo emitir e enviar ao IBAMA, através do CTF, uma declaracdo de conformidade por
tipo de produto, que devera garantir o atendimento aos limites de teores dos metais pesados exigidos nos
art. 3° e 4°, conforme o previsto no paragrafo unico do art. 1°.

Art. 8° Nao seréo permitidas a fabricacao, importagdo e comercializacéo de pilhas e baterias portateis com
teores de metais acima dos descritos nos art. 3° e 4°,

Art. 9° As pilhas e baterias portateis usadas ou inserviveis, nacionais ou importadas, comercializadas no
mercado brasileiro poderéo ser dispostas em aterro sanitario licenciado.

CAPITULO Il
DAS BATERIAS CHUMBO-ACIDO

Art. 10. As baterias chumbo-acido, usadas ou inserviveis, nacionais ou importadas e comercializadas no
mercado brasileiro, terdo destinacdo ambientalmente adequada, de responsabilidade exclusiva do
fabricante ou importador.

tipo de bateria, bem como a rede de assisténcia técnica autorizada pelos fabricantes e importadores dessas
baterias e produtos, ficam obrigados a aceitar dos usuérios a devolucao das unidades usadas, para repasse
aos fabricantes ou importadores.

Art. 12. Os fabricantes e importadores deverdo apresentar ao IBAMA, através do CTF, uma declaracao de
conformidade do atendimento aos teores estipulados no art. 4°.

Art. 13. N&@o é permitida a disposicdo final de baterias chumbo-acido em qualquer tipo de aterro
sanitario, assim também como a sua incineragéo.

Art. 16. 14. O transporte das baterias chumbo-acido, exauridas sem o seu respectivo eletrélito, s6 sera
admitido quando comprovada a destinacdo ambientalmente adequada do eletrélito.

Paragrafo Unico. A destinacdo do eletrdlito deverd ser feita por uma empresa licenciada pelo 6rgéo
competente de meio ambiente.

CAPITULO IV
1

DAS BATERIAS NIQUEL-CADMIO E OXIDO DE MERCURIO

Art. 15. As baterias niquel-cadmio e 6xido de mercuUrio, usadas ou inserviveis, nacionais ou importadas,
terdo destinacdo ambientalmente adequada, de responsabilidade exclusiva do fabricante ou importador.

Paragrafo Unico. N&o é permitida a disposi¢éo final dessas baterias em qualquer tipo de aterro
sanitario, assim como a sua incineragao.

Art. 16. Os estabelecimentos que comercializam baterias ou produtos que contenham baterias de Niquel-
Cadmio e/ou 6xido de Mercurio, bem como a rede de assisténcia técnica autorizada pelos fabricantes e
importadores desses produtos, ficam obrigados a aceitar dos usuarios a devolucdo das unidades usadas,
para repasse aos fabricantes ou importadores.

CAPITULO V
DAS DISPOSIGOES FINAIS

Art. 9. 17. Nao serdo permitidas as seguintes formas de disposicdo ou destinacao final de pilhas e baterias
usadas, de quaisquer tipos ou caracteristicas:

Il - lancamento a céu aberto, tanto em &reas urbanas como rurais, ou em aterro néo licenciado;

lll - langamento em corpos d'dgua, praias, manguezais, terrenos baldios, po¢os ou cacimbas,
cavidades subterraneas, redes de drenagem de aguas pluviais, esgotos, ou redes de eletricidade ou
telefone, mesmo que abandonadas, ou em &reas sujeitas a inundagéo, dentre outras.

Art. 18. Somente sera permitido a disposicao final das pilhas e baterias portateis que atendam aos limites
dos art. 2°, 3° e 4° nos locais destinados a recepc¢ao do lixo urbano de cada municipio.

Art. 19. O IBAMA, baseado em fatos fundamentados e comprovados, podera requisitar, a seu critério,
amostra de lotes de pilhas e baterias, de quaisquer tipos, produzidos ou importados para comercializagéo
no pais, para fins de comprovacéo do atendimento as exigéncias desta Resolucdo, mediante a realizacao
da medic&o dos teores de metais destas.

§ 1° Os custos dos ensaios de comprovacédo de conformidade, realizados no pais ou no exterior,
assim como os decorrentes de eventuais agBes de reparo e armazenamento, correrdo por conta do
fabricante ou importador das pilhas e baterias.

§ 2° A constatacdo do ndo cumprimento as exigéncias previstas nesta resolugéo, resultara na
obrigacdo de recolhimento de todos os lotes em desacordo e no impedimento do fabricante ou importador
de continuar sua comercializagdo em todo territério nacional.

Art. 20. Nas matérias publicitarias e nas embalagens de pilhas e baterias, fabricadas no Pais ou importadas,
deverdo constar de forma clara, visivel e em lingua portuguesa, a simbologia indicativa da destinagao
adequada, as adverténcias sobre os riscos a salde humana e ao meio ambiente, bem como a necessidade

de, apls seu uso, serem entregues aos revendedores ou a rede de assisténcia técnica autorizada,
conforme anexoe-. Anexo |.

Art. 21. Os fabricantes e importadores dos produtos abrangidos por esta Resolugcdo deverdo conduzir
estudos para substituir as substancias toxicas potencialmente perigosas neles contidas ou reduzir o seu
teor até os valores mais baixos viaveis tecnologicamente.

Art. 22. Os fabricantes e importadores de produtos que incorporem pilhas e baterias deverdo informar aos
consumidores sobre a forma ou ndo de remocé&o apds a utilizacao das pilhas e baterias, possibilitando a-sua
destinacdo separadamente dos aparelhos.

No os—am-o

Art. 23. Compete aos Orgdos integrantes do Sistema Nacional do Meio Ambiente - SISNAMA, dentro do
limite de suas competéncias, a fiscalizacao relativa ao cumprimento das disposi¢fes desta Resolucgéo.

Art. 24. O ndo-cumprimento das obrigacbes previstas nesta Resolucdo sujeitard os infratores as
penalidades previstas nas Leis n°6.938, de 1981, e n°9.605, de 12 de fevereiro de 1998.

Art. 25. Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicacéo.

Excluem-se os Anexos |, Il e mantém-se o Ill, agora como ANEXO |

ANEXO |

Simbologias adotadas para pilhas e baterias:

a) Chumbo &cido: Utilizar qualquer das 3 alternativas abaixo:

Se o fabricante ou o importador adotar um sistema de reciclagem podera utilizar complementarmente a
simbologia abaixo:

Ny
Lo e

b) Niquel-cadmio: Utilizar qualquer das 3 alternativas abaixo:

Se o fabricante ou o importador adotar um sistema de reciclagem podera utilizar complementarmente a
simbologia abaixo.

AN 4
L

¢) Simbologia para pilhas e baterias portateis:

S

[ )

I
jam
nuEs

st

1

—

RESIDUO
SOLIDO
URBANO

RESIDUO
SOLIDO
URBANO

RESIDUO
SOLIDO
URBANO

	Pedido de vistas da Resolução CONAMA nº 257/99
	DQAM
	Técnico Especializado

	Considerando a necessidade de reduzir, tanto quanto possível, a geração de resíduos, como parte de um sistema integrado de tecnologias limpas, estimulando o desenvolvimento tecnológico da composição de pilhas e baterias;
	Considerando que há a necessidade de conduzir estudos para substituir as substâncias tóxicas potencialmente perigosas ou reduzir o seu teor até os valores mais baixos viáveis tecnologicamente;
	Art. 1º Ficam estabelecidos os limites máximos de chumbo, cádmio e mercúrio para as pilhas e baterias portáteis comercializadas em território nacional, e os critérios e padrões para o gerenciamento ambientalmente adequado das baterias chumbo-ácido, industriais e das pilhas e baterias dos sistemas eletroquímicos Níquel-Cádmio e óxido de Mercúrio.
	Art. 2º A partir de 1° de janeiro de 2009, as pilhas e baterias do tipo portátil, botão e miniatura que sejam comercializadas, fabricadas em território nacional ou importadas, deverão atender aos seguintes teores máximos dos metais de interesse:
	Art. 3º A partir de 1° de janeiro de 2011, as pilhas e baterias do tipo portátil, botão e miniatura que sejam comercializadas, fabricadas em território nacional ou importadas, deverão atender aos seguintes teores máximos dos metais de interesse:
	Art. 4º A partir da publicação desta Resolução, as baterias com sistema eletroquímico chumbo-ácido, item IV do art. 6° desta, não poderão possuir teores de metais de interesse acima dos seguintes limites:
	Art. 5º  Os fabricantes nacionais e os importadores de pilhas e baterias deverão estar inscritos no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras dos Recursos Ambientais - CTF, de acordo com art. 17, inciso II, da Lei nº 6.938, de 31 de agosto de 1981.
	Art. 6º Para os fins do disposto nesta Resolução, considera-se:
	Art. 7º Os fabricantes e importadores de pilhas e baterias, bem como aqueles que comercializam produtos que os contenha, deverão emitir e enviar ao IBAMA, através do CTF, uma declaração de conformidade por tipo de produto, que deverá garantir o atendimento aos limites de teores dos metais pesados exigidos nos art. 3º e 4º, conforme o previsto no parágrafo único do art. 1°.
	Art. 8º Não serão permitidas a fabricação, importação e comercialização de pilhas e baterias portáteis com teores de metais acima dos descritos nos art. 3º e 4º.
	Art. 9º As pilhas e baterias portáteis usadas ou inservíveis, nacionais ou importadas, comercializadas no mercado brasileiro poderão ser dispostas em aterro sanitário licenciado.
	Art. 11. Os estabelecimentos que comercializam baterias chumbo-ácido ou produtos que contenham este tipo de bateria, bem como a rede de assistência técnica autorizada pelos fabricantes e importadores dessas baterias e produtos, ficam obrigados a aceitar dos usuários a devolução das unidades usadas, para repasse aos fabricantes ou importadores.
	Art. 12. Os fabricantes e importadores deverão apresentar ao IBAMA, através do CTF, uma declaração de conformidade do atendimento aos teores estipulados no art. 4º.
	Parágrafo único. A destinação do eletrólito deverá ser feita por uma empresa licenciada pelo órgão competente de meio ambiente.
	Art. 15. As baterias níquel-cádmio e óxido de mercúrio, usadas ou inservíveis, nacionais ou importadas, terão destinação ambientalmente adequada, de responsabilidade exclusiva do fabricante ou importador.
	Art. 16. Os estabelecimentos que comercializam baterias ou produtos que contenham baterias de Níquel-Cádmio e/ou óxido de Mercúrio, bem como a rede de assistência técnica autorizada pelos fabricantes e importadores desses produtos, ficam obrigados a aceitar dos usuários a devolução das unidades usadas, para repasse aos fabricantes ou importadores.
	Art. 18. Somente será permitido a disposição final das pilhas e baterias portáteis que atendam aos limites dos art. 2º, 3º e 4º nos locais destinados à recepção do lixo urbano de cada município.
	Art. 19. O IBAMA, baseado em fatos fundamentados e comprovados, poderá requisitar, a seu critério, amostra de lotes de pilhas e baterias, de quaisquer tipos, produzidos ou importados para comercialização no país, para fins de comprovação do atendimento às exigências desta Resolução, mediante a realização da medição dos teores de metais destas.